



NON C'È PACE SENZA GIUSTIZIA NO PEACE WITHOUT JUSTICE

Via di Torre Argentina 76; I-00186 Roma; Tel. +39 06 68979377 Fax +39 06 68979222
Rue Ducale 54 B-1000 Bruxelles
141 Willis Avenue; Mineola NY 11501-2614

Bilancio al 31 dicembre 2019

<i>Stato Patrimoniale</i>	<i>pag. 2</i>
<i>Conto economico/Rendiconto di gestione</i>	<i>pag. 4</i>
<i>Relazione</i>	<i>pag. 7</i>
<i>Nota integrativa</i>	<i>pag. 10</i>
<i>Relazione del Revisore dei conti</i>	<i>pag. 21</i>

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019 - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Al 31/12/19	Al 31/12/18	Al 31/12/17
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata	€ 0	0	0
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria	€ 0	0	0
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze:			
5) acconti.	€ 70.322	44.740	8.813
Totale.	€ 70.322	44.740	8.813
II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
4-bis) crediti tributari;	€ 0	0	1.777
4-ter) imposte anticipate;	€ 9.316	11.839	11.763
5) verso altri.	€ 698.476	638.751	611.440
Totale.	€ 707.792	650.590	624.980
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:			
6) altri titoli.	€ 1.033	1.033	1.033
Totale.	€ 1.033	1.033	1.033
IV - Disponibilità liquide:			
1) depositi bancari e postali;	€ 60.752	1.438	2.415
2) assegni;	€		
3) danaro e valori in cassa.	€ 133	59	149
Totale.	€ 60.885	1.497	2.564
Totale attivo circolante (C).	€ 840.033	697.860	637.390
D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti	€ 98	128.967	246
TOTALE ATTIVO	€ 840.131	826.827	637.636

PASSIVO	Al 31/12/19	Al 31/12/18	Al 31/12/17
A) Patrimonio netto:			
I - Capitale €			
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni €			
III - Riserve di rivalutazione €			
IV - Riserva legale €			
V - Riserve statutarie €			
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio €			
VII - Altre riserve, distintamente indicate €			
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo €	20.282	10.243	245.170
IX - Utile (perdita) dell'esercizio. €	3.244	10.039	-234.927
Totale. €	23.525	20.282	10.243
B) Fondi per rischi e oneri:			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili; €			
2) per imposte, anche differite; €	7.033	9.316	11.512
3) altri. €	0	0	0
Totale. €	7.033	9.316	11.512
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato. €	12.063	9.914	14.925
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
3) debiti verso soci per finanziamenti; €			
4) debiti verso banche; €	0	25.635	25.189
5) debiti verso altri finanziatori; €			
6) acconti; €			
7) debiti verso fornitori; €	357.583	425.917	364.357
12) debiti tributari; €	50.504	57.235	33.085
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale; €	6.312	7.722	8.844
14) altri debiti. €	381.605	267.388	167.280
Totale. €	796.005	783.897	598.755
E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti €	1.506	3.419	2.201
TOTALE PASSIVO €	840.131	826.827	637.636

CONTO ECONOMICO/RENDICONTO DI GESTIONE

1/1/2019 - 31/12/2019

ONERI		Anno 2019	Anno 2018	Anno 2017
I) Oneri da attività istituzionali				
Spese di struttura	€	18.476	24.497	53.793
Servizi	€	759.758	522.788	436.328
Godimento beni di terzi	€	36.832	20.571	
Personale	€	486.931	256.634	637.876
Oneri diversi di gestione	€	279	982	0
<i>Sub totale</i>	€	1.302.276	825.472	1.127.997
II) Oneri Promozionali e Raccolta Fondi				
Spese di struttura	€	0	0	275
Servizi	€	3.364	724	8.075
Personale	€	14.802	84.737	33.226
Oneri diversi di gestione	€	0	0	0
<i>Sub totale</i>	€	18.165	85.461	41.577
III) Oneri da attività accessorie				
<i>Sub totale</i>	€	0	0	0
IV) Oneri Finanziari e patrimoniali				
Su prestiti bancari		1.196	1.065	3.355
Su titoli				
Da patrimonio edilizio	€			
Da altri beni patrimoniali	€			
<i>Sub totale</i>	€	1.196	1.065	3.355
V) Oneri straordinari				
Da attività finanziaria	€	2.550	667	2.996
Da altre attività	€	0	0	0
Sopravvenienze passive	€	58.471	146	27
<i>Sub totale</i>	€	61.021	813	3.023
VI) Oneri di supporto generale				
Spese di struttura	€	25.381	13.895	72.323
Servizi	€	15.835	6.565	8.583
Godimento beni di terzi	€	39.222	31.733	
Personale	€	59.815	54.882	118.423
Oneri finanziari su prestiti bancari	€			
Oneri finanziari su titoli	€			
Oneri diversi di gestione	€	17.342	13.835	17.258
<i>Sub totale</i>	€	157.595	120.910	216.586
VII) Altri Oneri				
Altri oneri	€	7.607	2.988	992
<i>Sub totale</i>	€	7.607	2.988	992

NO PEACE WITHOUT JUSTICE

Totale Oneri		1.547.859	1.036.709	1.393.530
Risultato gestionale positivo	€	3.244	10.039	0
Totale a Pareggio	€	1.551.103	1.046.748	1.393.530



PROVENTI		Anno 2019	Anno 2018	Anno 2017
I) Proventi da attività istituzionali				
Da contributi su progetti	€	1.438.623	522.117	766.470
Da contratti con Enti pubblici	€	84.405	105.238	0
Da soci e associati	€	977	47.903	76.787
Da non soci	€	10.130	357.567	303.878
Altri proventi	€	11.986	8.037	9.854
<i>Sub totale</i>	€	1.546.121	1.040.862	1.156.989
II) Proventi Promozionali e Raccolta Fondi				
<i>Sub totale</i>	€	0	0	0
III) Proventi da attività accessorie				
<i>Sub totale</i>	€	0	0	0
IV) Proventi Finanziari e patrimoniali				
<i>Sub totale</i>	€	0	0	0
V) Proventi straordinari				
Da attività finanziaria	€			
Da altre attività	€			
Soppravvenienze attive	€	1.380	5.245	115
<i>Sub totale</i>	€	1.380	5.245	115
VI) Proventi di supporto generale				
Da c/c bancari e postali	€	3	3	1
Da titoli	€	3	3	3
Proventi diversi	€	0	0	0
<i>Sub totale</i>	€	5	6	4
VII) Altri Proventi				
Altri proventi	€	3.596	635	1.494
<i>Sub totale</i>	€	3.596	635	1.494
Totale Proventi		1.551.103	1.046.748	1.158.603
Risultato gestionale negativo	€	0	0	234.927
Totale a Pareggio	€	1.551.103	1.046.748	1.393.530

RELAZIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2019

Il **Bilancio al 31 dicembre 2019** che viene sottoposto alla vostra approvazione:

è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli Enti Non Profit e ha avuto parere positivo per la sua approvazione da parte del Dott. Guglielmo Gebbia, commercialista e revisore legale;

è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico/Rendiconto della Gestione esposti in forma comparativa, riportano quindi l'indicazione del corrispondente ammontare relativo all'esercizio precedente e dalla Nota Integrativa;

è espresso in unità di euro e i valori sono arrotondati per eccesso o per difetto a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi.

I principali dati di Bilancio:

ATTIVO

L'attivo patrimoniale ammonta a 840 mila euro di cui il 83% è rappresentato da crediti verso terzi.

PASSIVO

Il passivo patrimoniale, al netto delle riserve derivanti dai risultati di esercizio, ammonta a 817 mila euro, di cui il 44% è rappresentato da debiti verso fornitori, 47% da debiti diversi per lo più verso collaboratori per compensi e anticipi di spesa, 7% verso l'Erario e gli Istituti di previdenza, il 1% per accantonamenti fondi rischi e oneri relativo alle imposte d'esercizio e 1% per accantonamento trattamento di fine rapporto.

CONTO ECONOMICO/RENDICONTO DELLA GESTIONE

Evidenzia le fonti di finanziamento e il modo di impiego delle risorse nelle aree gestionali. Complessivamente gli oneri sostenuti sono pari a 1 milione e 548 mila euro, mentre i proventi sono pari a 1 milione 551 mila euro.

Il saldo di gestione risulta positivo per 3.244 euro.



Le aree gestionali possono essere così definite:

- **Area delle Attività istituzionali.** Tale area di attività accoglie gli oneri ed i corrispondenti proventi, sostenuti per il raggiungimento degli scopi previsti nello Statuto; i primi sono rappresentati sostanzialmente dai costi sostenuti per le iniziative svolte e dal personale di riferimento, mentre i proventi accolgono principalmente i contributi ricevuti per la realizzazione di progetti.

Ha comportato complessivamente nell'esercizio 2019 oneri per 1 milione 302 mila euro e proventi per 1 milione 546 mila euro. I progetti in essere, nell'anno, finanziati con fonti pubbliche sono relativi alla Siria e i finanziamenti sono stati erogati dai Ministeri degli Affari Esteri di Danimarca e Italia.

Per il resto le attività sono state finanziate con risorse private, di associazioni e fondazioni. In particolare, si segnalano: International Bar Association, PMI-impact, UNICEF, UN WOMEN, Fondazione Nando & Elsa Peretti.

- **Area delle Attività promozionali e raccolta fondi.** È l'area che accoglie gli oneri e i proventi derivanti da iniziative specifiche di raccolta fondi. Vede soltanto gli oneri sostenuti prevalentemente per personale e servizi e riguarda essenzialmente la redazione di proposte di progetto non avendo, neanche quest'anno, potuto affrontare campagne specifiche di raccolta fondi. Gli oneri ammontano a 18 mila euro.

- **Area delle Attività finanziarie e patrimoniali.** Non ci sono proventi riferibili a tale area e l'unico onere è quello riferito agli interessi sugli anticipi bancari che ammontano nell'anno a euro 1.196.

- **Area delle Attività di supporto generale.** È l'area che accoglie gli oneri e i proventi di direzione e di conduzione delle strutture per la gestione organizzativa ed amministrativa delle iniziative di cui ai punti precedenti. I proventi ammontano a 5 euro per interessi attivi e dividendi; gli oneri ammontano a 156 mila euro di cui il 38% per spese di personale, il 26% per struttura e servizi, il 25% per godimento beni di terzi e il restante 11% è riferito a oneri diversi di gestione.

- **Area delle Attività di natura straordinaria.** È l'area che accoglie gli oneri e i proventi che, per loro natura, devono considerarsi eccezionali rispetto alla normale gestione. Ha comportato oneri per euro 61 mila relativi prevalentemente ai fondi del progetto FGM le cui spese non sono state ritenute rendicontabili per il superamento delle linee di budget e a sanzioni e interessi per ritardati pagamenti; i proventi ammontano a 1.380 euro.

- **Area Altri oneri e proventi.** È l'area che accoglie gli oneri e i proventi derivanti in minima parte da arrotondamenti e abbuoni e per lo più dalle differenze su cambi. Ha comportato oneri per 7.607 euro e proventi per 3.596 euro.



Aggiornamenti sui dati acquisiti nel periodo compreso fra la chiusura del bilancio e la sua approvazione.

L'anno 2020 è stato caratterizzato dalla pandemia del COVID-19 che, anche da un punto di vista organizzativo ha comportato molti stravolgimenti rispetto all'ordinarietà.

La stessa approvazione del bilancio così tardiva nel tempo è diretta conseguenza dello stato di emergenza.

Per NPSG ha comportato, oltre alla conversione di molte attività che prima si svolgevano in presenza e che oggi si svolgono grazie a collegamenti telematici, il blocco e/o lo slittamento di attività ed eventi previsti nei vari progetti in corso. Per quasi tutti i progetti in corso abbiamo ottenuto delle proroghe, non onerose per i finanziatori, che ci possono consentire di completare le attività in un tempo più ampio. Questo se da un lato è certamente positivo perché ci consente di riorganizzare il tutto in relazione alle limitazioni oggi imposte dalla situazione sanitaria, produce ripercussioni negative su organizzazioni come la nostra che non hanno molte risorse proprie per coprire tutti quei costi che non sono direttamente imputabili ai progetti. Le proroghe hanno comportato, soprattutto per i costi di personale, un aggravio per l'organizzazione.

Nonostante le difficoltà sopra esposte abbiamo portato avanti i progetti che erano in corso e se ne sono avviati di nuovi, tra i principali si segnalano:

- Commissione Europea - "BEFORE: Best practices to Empower women against Female genital mutilation, Operating for Rights and legal Efficacy".
- PMI-Impacte - "The Human Rights Impact of Illicit Trade in conflict: the case of Syria and Iraq"
- UN WOMEN - "Strengthening first line responders and empowering refugee women and girls in Turkey to combat and overcome SGBV"
- UNICEF - "Promotion of an Enabling Legal Environment for children in Libya, with a focus on the Rights of the Child"
- International Bar Association - "Capacity building in the Asia Pacific region"
- Commissione Europea - "Improving the reporting capacity of the Libyan Government and Civil Society to United Nations Human Rights Mechanisms"
- Fondazione Nando / Elsa Peretti - "South Sudan Justice and Accountability Survey"
- Fondazione Nando / Elsa Peretti - "Amazonia Beyond the Crisis: "Accountability for deforestation: preventing further human rights, environmental and economic disasters"
- Fondazione Nando / Elsa Peretti - "Amazonia Beyond the Crisis - Accountability for deforestation: preventing further violations against human rights and protecting against continuous environmental and economic destructions"



NON C'È PACE SENZA GIUSTIZIA

È un'associazione nata il 5 maggio 1994. Dalla sua fondazione, rifacendosi ai principi della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo e del diritto inteso come fonte insuperabile di legittimità delle istituzioni, porta avanti battaglie a favore dell'universalità dei diritti umani e per l'affermazione della legalità e dello Stato di diritto, senza i quali non possono vivere i diritti individuali.

È un'**organizzazione internazionale senza fini di lucro**, finanzia le iniziative che valuta prioritarie attraverso fondi e donazioni da parte di privati, fondazioni, società, governi o istituzioni internazionali.

È stata riconosciuta **Organizzazione non Governativa** idonea ai sensi dell'art. 28 della Legge n. 49/87 per le attività di "formazione in loco di cittadini dei Paesi in via di sviluppo" e "informazione", con Decreto del Ministero degli Affari Esteri n. 2009/337/003769/0.

È iscritta, dal 25 febbraio 2015, all'Anagrafe delle ONLUS presso la DR LAZIO dell'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 32, comma 7, della legge 11 agosto 2014 n. 125.

È stata iscritta nell'elenco pubblico delle Organizzazioni della Società civile (OSC) e degli altri soggetti senza finalità di lucro (art. 26, L. 125/2014), con Decreto n. 2016/337/000237/3 del 04/04/2016.

Il **Bilancio al 31 dicembre 2019** è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli Enti Non Profit.

Il presente bilancio è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico/Rendiconto della Gestione e dalla presente Nota Integrativa.

I dati sono presentati in forma comparativa, le poste dello stato patrimoniale e del conto economico riportano quindi l'indicazione del corrispondente ammontare relativo all'esercizio precedente.

Lo **Stato Patrimoniale** rappresenta le singole voci esposte in ordine di liquidità crescente.

Il **Conto economico/Rendiconto della Gestione**, evidenzia le fonti di finanziamento e il modo di impiego delle risorse nelle aree gestionali.

Le aree gestionali possono essere così definite:

- *Area delle Attività istituzionali*. Tale area di attività accoglie gli oneri ed i corrispondenti proventi, sostenuti per il raggiungimento degli scopi previsti nello Statuto; i primi sono rappresentati sostanzialmente dai costi sostenuti per le iniziative svolte e dal personale di riferimento, mentre i proventi accolgono principalmente i contributi ricevuti da enti pubblici e privati.

- *Area delle Attività promozionali e di raccolta fondi.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi derivanti dalle attività poste in essere per la promozione e la raccolta fondi sia in termini di pubblicità dell'organizzazione sia per il personale dedicato al *fundraising*.
- *Area delle Attività di supporto generale.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi di direzione e di conduzione delle strutture per la gestione organizzativa ed amministrativa delle iniziative di cui ai punti precedenti.
- *Area delle Attività di natura straordinaria.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi che, per loro natura, devono considerarsi eccezionali rispetto alla normale gestione.

Il bilancio è espresso in unità di Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è soggetto a revisione da parte di professionista iscritto nell'apposito Albo.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto dei principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli Enti Non Profit. Nella redazione del bilancio le valutazioni sono state fatte osservando il principio di prudenza e di competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e, per i casi previsti dalla legge, con il consenso del Revisione contabile.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data della manifestazione finanziaria e delle poste di competenza dell'esercizio, anche se appresi durante l'arco temporale compreso fra la chiusura dell'esercizio e la redazione del presente bilancio. Soltanto per i proventi derivanti dagli anticipi ricevuti sui progetti si è tenuto conto della data di incasso.

Le poste in valuta estera sono state contabilizzate, a seconda delle regole pattuite nei singoli contratti di finanziamento, o sulla base dei cambi riferiti alla data in cui sono state effettuate le relative operazioni oppure sulla base del cambio medio mensile di riferimento - del mese in cui sono state sostenute le spese e per i movimenti bancari al cambio applicato dall'istituto di credito. Le differenze positive o negative derivanti dalla valutazione delle poste in valuta, sono state rispettivamente accreditate ed addebitate per competenza nell'esercizio.

Gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

In particolare, i criteri di valutazione e i principi contabili adottati sono i seguenti:

ATTIVITÀ

B) Immobilizzazioni finanziarie:

- *Altri titoli*

Non vi sono titoli immobilizzati al 31 dicembre 2019.



C) Attivo circolante:

- Rimanenze - Acconti

Il capitolo accoglie gli acconti pagati ai fornitori e i fondi cassa affidati per le missioni e le iniziative in loco.

Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

- Crediti Tributari

Sono iscritti al loro valore nominale e generalmente rappresentano le quote di Bonus Irpef per collaboratori e dipendenti a norma di legge, che tuttavia non erano presenti al 31 dicembre 2019.

- Crediti per imposte anticipate

Sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano gli acconti versati all'Erario per le imposte.

- Verso altri

Sono iscritti al valore di presumibile realizzo, con rilevazione, ove necessario, di un fondo svalutazione, rappresentativo del rischio di inesigibilità dei crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disagio su prestiti.

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio Netto

- Capitale-Patrimonio libero

Accoglie il valore dei fondi disponibili costituiti dal risultato gestionale dell'esercizio e dai risultati degli esercizi precedenti; tali fondi hanno la caratteristica di essere destinati per il perseguimento dei fini istituzionali dell'associazione stessa.

B) Fondo Rischi e Oneri

Rappresenta l'accantonamento relativo alle imposte d'esercizio.

C) Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici ISTAT.

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.



- Debiti verso i fornitori

Oltre al valore dei debiti per fatture pervenute, accoglie il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e non fatturati entro il 31 dicembre 2019.

- Debiti tributari

Accoglie il valore degli oneri relativi ai compensi dei collaboratori, consulenti e dipendenti, maturati e non versati al 31 dicembre 2019.

- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Accoglie il valore degli oneri sociali e previdenziali relativi a collaboratori e dipendenti, maturati e non versati al 31 dicembre 2019.

- Altri debiti

Accoglie gli altri debiti non rientranti, per loro natura, nelle precedenti voci quali quelli relativi alle competenze spettanti al personale nonché quelli maturati per spese anticipate e rendicontate a pie di lista presentati e non ancora rimborsati al 31 dicembre 2019.

Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

ONERI

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle attività proprie poste in essere dall'associazione.

Tali costi sono registrati secondo il principio della competenza economica, dove è stato possibile rilevarla, e rappresentati secondo la loro area di gestione: oneri da attività istituzionali, oneri promozionali e raccolta fondi, oneri straordinari e oneri di supporto generale.

Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.

L'accantonamento al relativo fondo è esposto al lordo di acconti, ritenute subite e crediti d'imposta compensabili.



PROVENTI

Sono costituiti dai proventi da attività istituzionali, dai proventi straordinari e dai proventi di supporto generale i quali vengono rappresentati nelle aree gestionali di pertinenza.

Il criterio di contabilizzazione dei fondi ricevuti è il seguente:

- a) per i contributi da enti pubblici e da enti privati la contabilizzazione è avvenuta a seguito della sottoscrizione di contratti e/o convenzioni tenendo conto dell'erogazione del contributo stesso;
- b) per i contributi da privati e sostenitori la contabilizzazione è per cassa.

ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

Stato Patrimoniale

ATTIVO

Attivo circolante:

- Rimanenze - Acconti

Ammontano, per compensazione, a 70.322 euro ed accolgono crediti e debiti relativi ad anticipazioni per fondi spese per missioni e per le sedi periferiche proprie o dei partner:

Anticipazioni vs/Istituto Sant'Anna progetto PMI	€	13.644
Anticipazioni vs/NPWJ New York	€	9.235
Anticipazioni vs/NPWJ AISBL Brux	€	52.288
Anticipazioni vs/NPWJ Gaziantep	€	2.194
Crediti/debiti per anticipazioni minori	€	-7.039

Saldo al 31/12/2019	€	70.322
Saldo al 31/12/2018	€	44.740
Variazione	€	25.582

- Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

- Crediti tributari

Ammontano a 0 euro e sono riferiti a crediti per bonus IRPEF; quest'anno il conguaglio ha dato un saldo a debito

Saldo al 31/12/2019	€	0
Saldo al 31/12/2018	€	0
Variazione	€	0

- Crediti per imposte anticipate

Ammontano a 9.316 euro e sono riferiti agli acconti di imposta versati:

Erario c/ acconti IRAP	€	9.316
------------------------	---	-------

Saldo al 31/12/2019	€	9.316
Saldo al 31/12/2018	€	11.839
Variazione	€	-2.523

- Verso altri

Ammontano a 698.476 euro e sono composti come di seguito elencato:

Depositi cauzionali:		
Ufficio Gaziantep	€	865
Ufficio Bruxelles	€	14.000
Magazzino Roma	€	600
Crediti verso:		
Inter African Committee	€	607.175
UNICEF	€	60.545
Crediti vari	€	

Saldo al 31/12/2019	€	698.476
Saldo al 31/12/2018	€	638.751
Variazione	€	59.725

- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Ammontano complessivamente a 1.033 euro e sono rappresentate da azioni della Banca di Credito Cooperativo di Roma

Saldo al 31/12/2019	€	1.033
Saldo al 31/12/2018	€	1.033
Variazione	€	0

Am

- Disponibilità liquide

Ammontano complessivamente a 60.885 euro di cui 60.752 euro si riferiscono a disponibilità liquide sui conti correnti bancari e postali e 133 euro a denaro contante disponibile nelle casse della sede di Roma e di Bruxelles come di seguito elencato:

BCC c/c	50.583
c/c postale	5.340
Paypal	519
KBC c/c	4.310
Totale c/c bancari e postali	60.753
Cassa Roma	58
Cassa Bruxelles	75
Totale cassa	133

Saldo al 31/12/2019	€	60.885
Saldo al 31/12/2018	€	1.497
Variazione	€	59.388

- Ratei e risconti

Ammontano a 98 euro e sono relativi ad interessi attivi maturati sui conti correnti bancari e quote di canoni infrannuali.

Saldo al 31/12/2019	€	98
Saldo al 31/12/2018	€	128.967
Variazione	€	-128.869

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

Ammonta a 23.525 euro e rappresenta le risultanze degli esercizi precedenti e dell'esercizio al 31 dicembre 2019. Per l'esercizio 2019 si rileva un risultato positivo pari a 3.243 euro.

Saldo al 31/12/2019	€	23.525
Saldo al 31/12/2018	€	20.282
Variazione	€	3.243

B) Fondo Rischi e Oneri

Ammonta a 7.033 euro e rappresenta l'accantonamento per le imposte d'esercizio.

Saldo al 31/12/2019	€	7.033
Saldo al 31/12/2018	€	9.316
Variazione	€	-2.283

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato al 31 dicembre 2019 verso il dipendente ed ammonta a 12.063 euro valutato in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, tenuto conto della rivalutazione a mezzo di indici ISTAT. Al 31 dicembre 2019 non risultano anticipi erogati.

Saldo al 31/12/2019	€	12.063
Saldo al 31/12/2018	€	9.914
Variazione	€	2.149

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

- Debiti verso banche

Al 31 dicembre nessuna somma era utilizzata a valere sullo scoperto bancario che ci è concesso fino a 50 mila euro.

Saldo al 31/12/2019	€	0
Saldo al 31/12/2018	€	25.635
Variazione	€	-25.635

- Debiti verso fornitori

Ammontano a 357.583 euro e sono composti da debiti per fatture ricevute per 9.066 euro e da debiti per fatture da ricevere per servizi resi e non fatturati entro il 31 dicembre 2018 per 348.517 euro.

Saldo al 31/12/2019	€	357.583
Saldo al 31/12/2018	€	425.917
Variazione	€	-68.334

- Debiti tributari

Ammontano a 50.504 euro e si riferiscono a ritenute e trattenute Irpef maturate al 31 dicembre 2019.

Saldo al 31/12/2019	€	50.504
Saldo al 31/12/2018	€	57.235
Variazione	€	-6.731

- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale



Ammontano a 6.312 euro e si riferiscono ai contributi INPS e alle quote per il fondo sanitario maturate al 31 dicembre 2019.

Saldo al 31/12/2019	€	6.312
Saldo al 31/12/2018	€	7.722
Variazione	€	-1.410

- Altri debiti

Ammontano a 381.605 euro e sono composti da debiti, maturati e non pagati al 31 dicembre 2019, verso i collaboratori per i loro compensi per 171.287 euro, debiti verso partners/donor di progetto 58.471 euro, debiti per prestiti 148.000 euro e debiti diversi per 3.847 euro.

Saldo al 31/12/2019	€	381.605
Saldo al 31/12/2018	€	267.388
Variazione	€	114.217

Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti

Ammontano a 1.506 euro, quasi esclusivamente relativi a oneri bancari per interessi, spese e commissioni.

Saldo al 31/12/2019	€	1.506
Saldo al 31/12/2018	€	3.419
Variazione	€	-1.913



Conto Economico/Rendiconto gestionale a proventi ed oneri

Area delle Attività istituzionali

Gli **oneri** ammontano complessivamente a 1.302.276 euro e sono costituiti dai costi sostenuti per le spese di struttura per 18.476 euro, per le spese per servizi acquisiti per l'implementazione delle attività per 759.758 euro, spese per godimento beni di terzi 36.832, per le spese di personale dedicato all'attuazione delle iniziative per 486.931 euro e da 279 euro da altri oneri di gestione.

I **proventi** relativi a tale area di attività ammontano a 1.546.421 euro e sono costituiti da contributi su progetti per 1.438.623 euro, da contratti con Enti pubblici per euro 84.405, da contribuzioni di soci e associati per 977 euro, da contribuzioni occasionali di non associati per 10.130 cui si aggiungono altri 11.986 euro derivanti dalle scelte operate nell'anno d'imposta 2017 in relazione al 5 per mille dell'imposta sui redditi.

Oneri

Saldo al 31/12/2019	€	1.302.276
Saldo al 31/12/2018	€	825.472
Variazione	€	476.804

Proventi

Saldo al 31/12/2019	€	1.546.121
Saldo al 31/12/2018	€	1.040.862
Variazione	€	505.259

Area delle Attività promozionali e raccolta fondi

Gli **oneri** ammontano a 18.165 euro e si riferiscono ai costi sostenuti per personale dedicato per 14.802 euro e servizi per 3.364 euro.

Non ci sono **proventi** direttamente rilevabili in tale sezione.

Oneri

Saldo al 31/12/2019	€	18.165
Saldo al 31/12/2018	€	85.461
Variazione	€	-67.296

Area delle Attività finanziarie e patrimoniali

Gli **oneri** ammontano a 1.196 euro e si riferiscono agli oneri derivanti da prestiti bancari. Non ci sono **proventi** direttamente rilevabili in tale sezione.

Oneri

Saldo al 31/12/2018	€	1.196
Saldo al 31/12/2017	€	1.065
Variazione	€	131



Area delle Attività straordinarie

Gli **oneri** ammontano a 61.021 euro relativi prevalentemente ai fondi del progetto FGM le cui spese non sono state ritenute rendicontabili per il superamento delle linee di budget e a sanzioni e interessi per ritardati pagamenti.

I **proventi** ammontano a euro 1.380 euro e si riferiscono interamente a sopravvenienze attive rispetto al principio della competenza contabile.

Oneri

Saldo al 31/12/2019	€	61.021
Saldo al 31/12/2018	€	813
Variazione	€	60.208

Proventi

Saldo al 31/12/2019	€	1.380
Saldo al 31/12/2018	€	5.245
Variazione	€	-3.865

Area delle Attività di supporto generale

Gli **oneri** ammontano a 157.595 euro e si riferiscono a spese di struttura per 25.381 euro sostenute per gli uffici di Roma, Bruxelles e New York; a spese per servizi per 15.835 euro relative a spese postali, telegrafiche e amministrative comprese le consulenze; al godimento di beni di terzi per 39.222 euro, alle spese di personale per 59.815 euro; ad oneri diversi di gestione per 17.342 euro che accolgono le imposte nonché le spese e commissioni bancarie.

I **proventi** ammontano complessivamente a 5 euro e si riferiscono a interessi attivi sui conti correnti bancari e postali e a dividendi e proventi da rivalutazione titoli.

Oneri

Saldo al 31/12/2019	€	157.595
Saldo al 31/12/2018	€	120.910
Variazione	€	36.685

Proventi

Saldo al 31/12/2019	€	5
Saldo al 31/12/2018	€	6
Variazione	€	-1

Altri oneri e proventi

Gli **oneri** ammontano a 7.607 euro e si riferiscono a differenze passive di cambio valute per euro 2.907 e ad abbuoni e arrotondamenti passivi per 21 euro.

I **proventi** ammontano complessivamente a 3.596 euro e si riferiscono a differenze attive di cambio valute per euro 3.560 e ad abbuoni e arrotondamenti attivi per 36 euro.

Oneri

Saldo al 31/12/2019	€	7.607
Saldo al 31/12/2018	€	2.988
Variazione	€	4.619

Proventi

Saldo al 31/12/2019	€	3.596
Saldo al 31/12/2018	€	635
Variazione	€	2.961

Relazione del Revisore sul bilancio al 31 dicembre 2019

All'Assemblea della Associazione

"Non c'è pace senza giustizia - No Peace without Justice"

Signori Consiglieri,

in adempimento all'incarico conferitoci, abbiamo esaminato il Bilancio/Rendiconto d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 unitamente ai prospetti ed agli allegati di dettaglio.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2019 abbiamo effettuati i controlli necessari per dichiarare che le risultanze del bilancio trovano corrispondenza nelle scritture contabili nel rispetto dei corretti principi contabili applicabili agli Enti *no profit*.

La nostra attività di controllo e revisione è stata ispirata alle norme di comportamento contenute nel documento *"Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile"* raccomandate dal *Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili* e dall'*Organismo Italiano di Contabilità* in collaborazione con l'*Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociali*.

In particolare:

- I criteri di valutazione e di classificazione rispecchiamo i principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo e dello Statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente.
- Abbiamo partecipato a n. 1 adunanze del Consiglio Direttivo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'associazione.
- Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia o criticità.
- Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti dell'ente e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- Abbiamo verificato, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del rendiconto ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri. La revisione contabile è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da significativi errori e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

A nostro giudizio, quindi, non vi sono elementi che possano far ritenere, da quanto verificato, che il bilancio/rendiconto non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Ciò considerato, attestiamo che nulla osta all'approvazione da parte dell'Assemblea del bilancio/rendiconto chiuso il 31 dicembre 2019, così come redatto, che riporta un risultato d'esercizio positivo di Euro 3.244

Roma, 14 ottobre 2020

Il Revisore

Dott. Guglielmo Gebbia



GUGLIELMO GEBBIA
Dottore Commercialista
Revisore Legale

Spett.le
Associazione "Non c'è pace senza giustizia"
Via di Torre Argentina, 76
00186 – ROMA

Alla cortese attenzione della Sig.ra Antonella Casu.

Oggetto: Revisione del Bilancio al 31/12/2019

In allegato Vi trasmettiamo n. 3 originali della nostra Relazione annuale sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 che riporta i seguenti dati:

• Totale attivo	€	840.131
• Patrimonio netto	€	23.525
• Utile d'esercizio	€	3.244

Ci è gradita l'occasione per porgere i nostri migliori saluti.

Roma 14 ottobre 2020

Il Revisore


Financial Statement as of 31 December 2019

Balance Sheetpag. 2

Operating Report on Proceeds and Expensespag. 8

Integrative notepag. 14

Auditor's Reportpag. 15

FINANCIAL SHEET AT 31 DECEMBER 2019 – BALANCE SHEET

ASSETS		At 31/12/19	At 31/12/18	At 31/12/17
A) Receivables from shareholders for capital contributions, with a separate indication of amounts	€	0	0	0
3) other securities;	€			
Total.	€	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale capital assets (B).	€	0	0	0
C) Current assets				
I - Inventory:				
5) advance.	€	70.322	44.740	8.813
Total.	€	<i>70.322</i>	<i>44.740</i>	<i>8.813</i>
II - Credits, with separate indication for each item, of amounts receivable after the subsequent financial year:				
4-bis) Tax credits;	€	0	0	1.777
4-ter) Pre-paid taxes;	€	9.316	11.839	11.763
5) towards others.	€	698.476	638.751	611.440
Total.	€	<i>707.792</i>	<i>650.590</i>	<i>624.980</i>
III – Financial Assets that are not Fixed Assets:		1.033	1.033	1.033
Total.	€	<i>1.033</i>	<i>1.033</i>	<i>1.033</i>
IV – Available Cash:				
1) bank and postal deposits;	€	60.752	1.438	2.415
2) checks;	€			
3) cash and securities on hand.	€	133	59	149
Total.	€	<i>60.885</i>	<i>1.497</i>	<i>2.564</i>
Total current assets (C).	€	840.033	697.860	637.390
D) Accruals and deferrals, with separate indication of loan premiums	€	98	128.967	246
TOTAL ASSETS	€	840.131	826.827	637.636

LIABILITIES	At 31/12/19	At 31/12/18	At 31/12/17
A) Net worth:			
I – Corporate capital	€		
II – Share premium account	€		
III – Revaluation reserve	€		
IV – Legal reserves	€		
V – Statutory reserve	€		
VI – Non-distributable reserves	€		
VII – Other Reserves	€		
VIII – Retained earnings (losses)	€ 20.282	10.243	245.170
IX – Current earnings (losses)	€ 3.244	10.039	-234.927
Total.	€ 23.525	20.282	10.243
B) Provisions for risks and expenses:			
1) Directors' termination benefits and similar provisions;	€		
2) for taxation, including deferred taxation;	€ 7.033	9.316	11.512
3) others.	€ 0	0	0
Total.	€ 7.033	9.316	11.512
C) Severance pay	€ 12.063	9.914	14.925
D) Liabilities, with separate indication for each item, of amount payable after the subsequent financial year:			
1) Debentures;	€		
2) Convertible debentures;	€		
3) Shareholders' financing;	€		
4) Bank financing;	€ 0	25.635	25.189
5) Other financing;	€		
6) Advances;	€		
7) Payables to suppliers;	€ 357.583	425.917	364.357
8) Notes payables;	€		
9) Payables to subsidiaries;	€		
10) Payables to associates;	€		
11) Payables to parent companies;	€		
12) Tax payables;	€ 50.504	57.235	33.085
13) Debts towards social security institutions;	€ 6.312	7.722	8.844
14) Other debts.	€ 381.605	267.388	167.280
Total.	€ 796.005	783.897	598.755

NO PEACE WITHOUT JUSTICE

E) Accruals and deferrals, with separate indication of loan premium	€	1.506	3.419	2.201
TOTAL LIABILITIES	€	840.131	826.827	637.636

OPERATING REPORT ON PROCEEDS AND EXPENSES
 1/1/2019 - 31/12/2019

EXPENSES	Year 2019	Year 2018	Year 2017
I) Expenses from Institutional activities			
Structure expenses	€ 18.476	24.497	53.793
Services	€ 759.758	522.788	436.328
Use of third-party assets	€ 36.832	20.571	
Personnel	€ 486.931	256.634	637.876
Sundry operating expenses	279	982	0
<i>Sub totale</i>	€ 1.302.276	825.472	1.127.997
II) Expenses from Fundraising activities			
Structure Expenses	€ 0	0	275
Services	€ 3.364	724	8.075
Personnel	€ 14.802	84.737	33.226
Sundry Operating expenses	€ 0	0	0
<i>Sub total</i>	€ 18.165	85.461	41.576
III) Expenses from secondary activities			
<i>Sub totale</i>	€ 0	0	0
IV) Financial expenses			
Bank loans	€ 1.196	1.065	3.355
Financial assets	€		
Building stock	€		
Other assets	€		
<i>Sub total</i>	€ 1.196	1.065	3.355
V) Extraordinary expenses			
From financial activity	€ 2.550	667	2.996
From other activity	€ 0	0	0
Extraordinary expenditures	€ 58.471	146	27
<i>Sub total</i>	€ 61.021	813	3.023
VI) General Support expenses			
Structure expenses	€ 25.381	13.895	72.323
Services	€ 15.835	6.565	8.583
Use of third-party assets	€ 39.222	31.733	
Personnel	€ 59.815	54.882	118.423
Financial charges on bank loans	€		
Financial charges on bonds	€		
Sundry operating expenses	€ 17.342	13.835	17.258

NO PEACE WITHOUT JUSTICE

	<i>Sub total</i>	€	157.595	120.910	216.587
VII)	Other expenses				
	Other expenses	€	7.607	2.988	992
	<i>Sub total</i>	€	7.607	2.988	992
Total expenses			1.547.859	1.036.709	1.393.530
	Positive operating results	€	3.244	10.039	0
Total balance		€	1.551.103	1.046.748	1.393.530

PROCEEDS		Year 2019	Year 2018	Year 2017
I) Proceeds from institutional activities				
From contributions to projects	€	1.438.623	522.117	766.470
From contracts with public corporations	€	84.405	105.238	0
From members and associates	€	977	47.903	76.787
From non members	€	10.130	357.567	303.878
Other proceeds	€	11.986	8.037	9.854
<i>Sub total</i>	€	1.546.121	1.040.862	1.156.989
II) Proceeds from fundraising activities				
<i>Sub total</i>	€	0	0	0
III) Proceeds from ancillary activities				
<i>Sub total</i>	€	0	0	0
IV) Proceeds from financial activities				
<i>Sub total</i>	€	0	0	0
V) Extraordinary proceeds				
From financial activities	€			
From other activities	€			
Windfall profits	€	1.380	5.245	115
<i>Sub total</i>	€	1.380	5.245	115
VI) General support proceeds				
From checking and postal accounts	€	3	3	1
From valuable documents	€	3	3	3
Other proceeds	€	0	0	0
<i>Sub total</i>	€	5	6	4
VII) Other proceeds				
Other proceeds	€	3.596	635	1.494
<i>Sub total</i>	€	3.596	635	1.494
Total proceeds		1.551.103	1.046.748	1.158.603
Negative operating results	€			234.927
Total balance	€	1.551.103	1.046.748	1.393.530

NOTES ON THE BALANCE SHEET CLOSED AT 31/12/2019

The **Balance Sheet as of 31 December 2019** which is submitted for your approval:

has been prepared in accordance with the provisions concerning non-profit organisations issued by the National Council of Chartered Accountants and Accounting Experts for Non-Profit Entities and has received a positive opinion for its approval by Dr. Guglielmo Gebbia, accountant and statutory auditor;

it is composed of the Balance Sheet, the Income Statement / Statement of Operations presented in comparative form, and therefore show the corresponding amount relating to the previous year and the Explanatory Note;

it is expressed in euros and the values are rounded up or down depending on whether the value is more or less than 50 cents.

The main financial statement data:

ASSETS

Assets amount to 840 thousand euros of which 83% is represented by credits towards third parties.

LIABILITIES

The balance sheet liabilities, net of the reserves deriving from the results for the year, amount to 817 thousand euros, of which 44% is represented by payables to suppliers, 47% from various payables mainly to collaborators for fees and expenditure advances, 7% towards tax authorities and social security institutions, 1% from provisions for risks and charges relating to operating taxes and 1% for provisions for termination benefits.

OPERATING REPORT ON PROCEEDS AND EXPENSES

The operating report on proceeds and expenses highlights the sources of funding and the way in which resources are used in management areas. Overall, the costs incurred amounted to 1 million and 548 thousand euros, while the proceeds amounted to 1 million 551 thousand euros.

The operating balance is positive for 3.244 thousand euros.

The management areas can be defined as follows:

- *Area of institutional activities.* This area of activity includes the expenses and the corresponding proceeds, incurred to achieve the purposes set forth in the Articles of Association; the former are substantially represented by the costs incurred for the initiatives carried out and by the reference personnel, while the proceeds mainly includes the contributions received for the realization of projects.

In the 2019 financial year, it entailed a total charge of 1 million 302 thousand euros and proceeds of 1 million 546 thousand euros. The projects in place during the year, funded from public sources, are related to Syria and funding was provided by the Ministries of Foreign Affairs of Denmark and Italy.

For the rest, the activities were funded with private resources, associations and foundations. In particular, we highlight: International Bar Association, PMI-impact, UNICEF, UN WOMEN, Fondazione Nando & Elsa Peretti.

- *Area of promotional activities and fundraising.* This is the area that includes the expenses and proceeds deriving from specific fund-raising initiatives.

It includes only the costs incurred mainly for staff and services. It essentially concerns the drafting of project proposals, as it has not been possible, even this year, to deal with specific fundraising campaigns. The charges amount to € 18.000.

- *Financial and Asset Management Area.* There are no proceeds referable to this area and the only expense is that referring to interest on bank advances which amount to 1,196 euros in the year.

- *General Support Activities Area.* This is the area that includes the expenses and proceeds for the direction and management of the structures for the organisational and administrative management of the initiatives referred to in the previous points. The proceeds amount to 5 euros for interest and dividends; the charges amount to 156 thousand euros, of which 38% for personnel expenses, 26% for structure and services,

25% per for the enjoyment of third parties' property and the remaining 11% refers to other operating expenses.

- **Extraordinary Activities Area.** This is the area that includes charges and proceeds which, by their nature, must be considered exceptional with respect to normal management. It involved charges of 61 thousand euros mainly related to the FGM project funds whose expenses were not considered accountable for exceeding budget lines and penalties and interest for late payments; the income amounted to 1,380 euros.

- **Other expenses and proceeds area.** This is the area that includes the expenses and proceeds deriving in small part from rounding and rebates and mostly from exchange rate differences. It resulted in expenses of € 7.607 and proceeds of € 3.596.

Updates on data acquired in the period between the closing of the financial statements and its approval.

The year 2020 was characterised by the COVID-19 pandemic which, also from an organisational point of view, involved many upheavals compared to the ordinary.

The very late approval of the budget is a direct consequence of the state of emergency.

For NPWJ, in addition to the conversion of many activities that were previously carried out in the presence and that are now carried out thanks to telematic links, it has also led to the blocking and/or postponement of activities and events foreseen in the various projects underway. For almost all the current projects we have obtained extensions, which are not onerous for the financiers and which can allow us to complete the activities in a longer time frame. While this is certainly positive because it allows us to reorganise everything in relation to the limitations imposed today by the health situation, it has negative repercussions on organisations like ours that do not have many resources of their own to cover all those costs that are not directly attributable to the projects. The extensions have resulted, especially for personnel costs, in a burden on the organisation.

Despite the difficulties described above, we have continued with projects that were in progress and new ones have been launched, the main ones being the following:

- European Commission - "BEFORE: Best practices to Empower women against Female genital mutilation, Operating for Rights and legal Efficacy".

- PMI-Impacte - "The Human Rights Impact of Illicit Trade in conflict: the case of Syria and Iraq".

- UN WOMEN - "Strengthening first line responders and empowering refugee women and girls in Turkey to combat and overcome SGBV".

- UNICEF - "Promotion of an Enabling Legal Environment for children in Libya, with a focus on the Rights of the Child".

- International Bar Association - "Capacity building in the Asia Pacific region".

N O P E A C E W  I O U T J U S T I C E

- European Commission - "Improving the reporting capacity of the Libyan Government and Civil Society to United Nations Human Rights Mechanisms".
- Nando / Elsa Peretti Foundation - "South Sudan Justice and Accountability Survey".
- Nando / Elsa Peretti Foundation - "Amazonia Beyond the Crisis: "Accountability for deforestation: preventing further human rights, environmental and economic disasters".
- Nando / Elsa Peretti Foundation - "Amazonia Beyond the Crisis - Accountability for deforestation: preventing further violations against human rights and protecting against continuous environmental and economic destructions".

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS CLOSED AT 31/12/2019

NO PEACE WITHOUT JUSTICE NPWJ is an association born on 5 May 1994. Since its foundation, drawing on the principles of the Universal Declaration of Human Rights and law as an insuperable source of legitimacy of institutions, it fights for the universality of human rights and for the affirmation of legality and the rule of law, without which individual rights cannot live.

NPWJ is an international non-profit organisation, that finances initiatives it considers to be priorities through funds and donations from individuals, foundations, companies, governments or international institutions.

NPWJ has been recognised as a non-governmental organisation pursuant to article 28 of Law no. 49/87 for the activities of “local training of citizens of developing countries” and “information”, with Decree of the Ministry of Foreign Affairs n. 2009/337/003769/0.

Since 25 February 2015, it is registered in the Registry of Non-Profit Organisations at the Registry Office of the Tax Revenue Agency (DR LAZIO) pursuant to art. 32, paragraph 7, of the law 11 August 2014 n. 125.

NPWJ was registered in the public list of Civil Society Organizations (OSC) and other non-profit organisations (article 26, Law 125/2014), with Decree n. 2016/337/000237/3 of 04/04/2016.

The Balance Sheet as at 31 December 2019 has been prepared in accordance with the provisions concerning non-profit organisations issued by the National Council of Chartered Accountants and Accounting Experts for Non-Profit Entities. This financial statement consists of the Balance Sheet, the Operating Report on Proceeds and Expenses and these Explanatory Notes.

The data is presented in comparative form, the balance sheet and income statement items therefore show the corresponding amount for the previous year.

The Balance Sheet represents the individual items shown in order of increasing liquidity.

The Operating Report on Proceeds and Expenses shows the sources of funding and the way in which resources are used in management areas.

The management areas can be defined as follows:

- *Area of institutional activities.* This area of activity includes the expenses and the corresponding proceeds, incurred to achieve the purposes set forth in the Articles of Association; the first are represented substantially by the expenses incurred for the initiatives carried out and by the reference personnel, while the proceeds mainly include the contributions received from public and private entities.
- *Area of promotional activities and fundraising.* This is the area that includes the expenses and proceeds deriving from the activities carried out for promotion and fundraising purposes, both in terms of publicity for the organisation and for personnel dedicated to

fundraising.

- *General Support Activities Area.* This is the area that includes the expenses and proceeds for the direction and management of the structures for the organisational and administrative management of the initiatives referred to in the previous points.

- *Extraordinary Activities Area.* This is the area that includes the expenses and proceeds that, by their nature, must be considered exceptional with respect to normal management.

The Balance sheet is expressed in Euros. Values are rounded up or down to the euro depending on whether the value is more or less than 50-euro cents.

The Balance sheet is subject to revision by a professional registered in the appropriate register.

EVALUATION CRITERIA AND ACCOUNTING PRINCIPLES

The financial statements have been prepared in accordance with the accounting principles set forth by the National Council of Certified Public Accountants for Non Profit Organizations and Accounting Experts for the non-Profit Making Bodies. In the preparation of the balance sheet, the assessments were made observing the principle of prudence and competence in the perspective of the continuation of the activity and, for the cases provided for by the law, with the consent of the Auditor.

The proceeds and expenses for the year were taken into account regardless of the date of the financial event and of the items pertaining to the year, even if learned during the period between the end of the financial year and the preparation of this balance sheet. The collection date was only taken into account for the proceeds deriving from advances received on projects.

Items in foreign currencies have been accounted for, depending on the rules agreed in the individual financing agreements, or on the basis of exchange rates referring to the date on which the relative transactions were made or on the basis of the average monthly reference exchange rate - of the month in which expenses and bank movements were incurred at the exchange rate applied by the credit institution. The positive or negative differences deriving from the valuation of the items in foreign currency have been respectively credited and debited for the year.

The heterogeneous elements included in the individual balance sheet items have been valued separately.

Relazione del Revisore sul bilancio al 31 dicembre 2019

All'Assemblea della Associazione

"Non c'è pace senza giustizia - No Peace without Justice"

Signori Consiglieri,

in adempimento all'incarico conferitoci, abbiamo esaminato il Bilancio/Rendiconto d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 unitamente ai prospetti ed agli allegati di dettaglio.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2019 abbiamo effettuati i controlli necessari per dichiarare che le risultanze del bilancio trovano corrispondenza nelle scritture contabili nel rispetto dei corretti principi contabili applicabili agli Enti *no profit*.

La nostra attività di controllo e revisione è stata ispirata alle norme di comportamento contenute nel documento *"Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile"* raccomandate dal *Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili* e dall'*Organismo Italiano di Contabilità* in collaborazione con l'*Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociali*.

In particolare:

- I criteri di valutazione e di classificazione rispecchiamo i principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo e dello Statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente.
- Abbiamo partecipato a n. 1 adunanze del Consiglio Direttivo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'associazione.
- Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia o criticità.
- Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti dell'ente e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- Abbiamo verificato, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del rendiconto ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri. La revisione contabile è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da significativi errori e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

A nostro giudizio, quindi, non vi sono elementi che possano far ritenere, da quanto verificato, che il bilancio/rendiconto non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Ciò considerato, attestiamo che nulla osta all'approvazione da parte dell'Assemblea del bilancio/rendiconto chiuso il 31 dicembre 2019, così come redatto, che riporta un risultato d'esercizio positivo di Euro 3.244

Roma, 14 ottobre 2020

Il Revisore

Dott. Guglielmo Gebbia



GUGLIELMO GEBBIA

Dottore Commercialista
Revisore Legale

Spett.le

Associazione "Non c'è pace senza giustizia"

Via di Torre Argentina, 76
00186 - ROMA

Alla cortese attenzione della Sig.ra Antonella Casu.

Oggetto: Revisione del Bilancio al 31/12/2019

In allegato Vi trasmettiamo n. 3 originali della nostra Relazione annuale sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 che riporta i seguenti dati:

- | | | |
|---------------------|---|---------|
| • Totale attivo | € | 840.131 |
| • Patrimonio netto | € | 23.525 |
| • Utile d'esercizio | € | 3.244 |

Ci è gradita l'occasione per porgere i nostri migliori saluti.

Roma 14 ottobre 2020

Il Revisore
